UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
CONVOCAÇÃO AOS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS  E

CONSELHEIROS ELEITOS DO CEPE/UNESPAR

CONVOCAÇÃO Nº. 003/2016 – CEPE

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE
da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio Carlos Aleixo, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR  OS  PRÓ-REITORES,  DIRETORES  DE  CENTRO  DE  ÁREAS  E
CONSELHEIROS ELEITOS para a 3ª (terceira) sessão, que se realizará no dia 25 (vinte e
cinco) do mês de outubro do corrente ano, das 09:00 às 17:00 horas, no Mini-auditório
do  campus de Paranavaí, sito à Avenida Gabriel Experidião, s/n, Paranavaí-PR, telefone
(44) 3424-0100.

PAUTA:
I. Expediente:
1. Aprovação da Ata da 2ª Sessão do CEPE de 2016;
2. Comunicações.

II. Ordem do dia:
3.  Homologação da  Resolução  005/2016  –  REITORIA/UNESPAR,  que  aprova  o
Regulamento  do   do  Programa  de  Pós-graduação  Stricto  Sensu em  Ensino  de
História – ProfHistória (Processo nº 14.093.471-2);
4. Homologação  do  pedido  de  Licença  Sabática  “ad  referendum” de  docente  do
campus de Campo Mourão (Processo nº 14.183.350-2);
5. Deliberação/aprovação do Calendário Acadêmico 2017 - Cursos anuais, semestrais
e Calendário do campus de Paranaguá (Processo nº 14.293.595-3);
6.  Deliberação/aprovação  dos  Regulamentos  complementares  de  Atividades
Acadêmicas - Minuta 1: Regulamento de Aproveitamento de Estudos na Graduação.
Minuta 2: Regulamento de Extraordinário Aproveitamento de Estudos de Disciplinas
nos  Cursos  de  Graduação.  Minuta  3: Regulamento  de  Atividades  Domiciliares.
Minuta 4: Regulamento  de  Execução  e  Supervisão  das  Atividades  de  Ensino  de
Graduação na Unespar (Processo nº 14.293.607-0);
7. Deliberação/aprovação da retirada da exigência de pré-requisitos no PPC do curso
de Matemática do campus de Campo Mourão (Processo nº 14.275.524-6);
8.  Deliberação/aprovação de alterações curriculares no PPC do curso de Letras do
campus de Paranaguá (Processo nº 14.294.541-0).

Paranavaí, 13 de outubro de 2016.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor